59Diário OficialGOIÂNIA, QUINTA-FEIRA, 01 DE FEVEREIRO DE 2024
ANO 187 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.216

nº 4.852, de 29 de dezembro de 1997, Regulamento do Código
Tributário do Estado de Goiás - RCTE - e na Portaria nº 126/19-GSE,
de 14 de junho de 2019, resolve baixar a seguinte

INSTRUÇÃO NORMATIVA:
Art. 1º O grupo “TOMATE” da Pauta de Mercadorias

do Anexo I da Instrução Normativa nº 002/19-SIF de 14 de junho de
2019, passam a vigorar com a redação constante do Anexo Único
desta instrução.

Art. 2º Todos preços publicados passam a vigorar tanto
para Operações Internas como para Operações Interestaduais.

Art. 3º Esta instrução entra em vigor no primeiro dia útil
subsequente à data de sua publicação.

GABINETE DO SUPERINTENDENTE DE INFORMAÇÕES
FISCAIS, em Goiânia, aos 31 dias do mês de janeiro de 2024.

LUCIANO ALVES PESSOA
Superintendente de Informações Fiscais

ANEXO ÚNICO
“ANEXO I”

PAUTA DE MERCADORIAS

CÓD Descrição PREÇO
(R$)

 AGRICULTURA TOMATE
02904 Tomate (demais tipos) (produtor) CX 22KG 70,40
12237 Tomate (demais tipos) (produtor) caixa preço por

KG
3,20

00243 Tomate para indústria TON 1.007,62
02902 Tomate Longa vida (produtor) CX 22KG 59,62
12238 Tomate Longa vida (produtor) caixa preço por KG 2,71
12410 Tomate Saladete (produtor) CX 22KG 68,86
12390 Tomate Saladete (produtor) caixa preço por KG 3,13
02903 Tomate Santa Cruz (produtor) CX 22KG 68,86
12239 Tomate Santa Cruz (produtor) caixa preço por KG 3,13

<#ABC#439333#59#509017/>

Protocolo 439333
<#ABC#439318#59#509001>

AVISO
AVISO DE CUMPRIMENTO DE DECISÃO LIMINAR

PROCESSO SELETIVO Nº 01/2022/ECONOMIA

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA ECONOMIA, no
uso de suas competências legais, e, com fundamento no art.
1º, do Decreto Estadual nº 10.011, de 22 de dezembro de 2021,
nos termos da decisão liminar prolatada no bojo do Mandado
de Segurança em trâmite na 10º Câmara Cível do Tribunal de
Justiça do Estado de Goiás, sob o nº. 5017507-23.2024.8.09.0000,
resolve tornar sem efeito o Aviso de Revogação publicado Diário
Oficial do Estado nº. 24.177, do dia 07 de dezembro de 2023.

Goiânia - GO, aos 30 dias do mês de janeiro de 2024.

SELENE PERES PERES NUNES
Secretária de Estado da Economia

<#ABC#439318#59#509001/>

Protocolo 439318

Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Social

<#ABC#439150#59#508821>

ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

PORTARIA Nº 021, de 29 de janeiro de 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL,
no uso de suas atribuições legais, expressas no artigo 213, parágrafo
1°, da Lei Estadual n° 20.756/2020 e, ainda, por delegação conferida
pela Portaria n° 009/2023, publicada no Diário Oficial do Estado n°
23.970, 27 de janeiro de 2023.
R E S O  L V E :

Artigo 1°- ALTERAR a Portaria nº 309/2023 - SEDS, publicada em
02 de outubro de 2023 - DOE nº 24.136, que instituiu e regulamentou
a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, de acordo com o
preceituado pelo artigo 221, § 3°, da Lei n° 20.756/2020.
Artigo 2° - DESIGNAR os servidores abaixo elencados, ocupantes
de cargos de provimento efetivo, para no âmbito desta Pasta,
constituírem a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, de
acordo com o artigo 220, caput e parágrafos 1°, 2° da Lei Estadual
n° 20.756/2020:
1. SIMONE NUNES DA SILVA - CPF: 412.786.741 - 87 - Presidente;
2. DALLYS SANTOS SOUZA - CPF: 014.412.961-23 - Vice
- Presidente;
3. CRISTIANY JULIA SILVA- CPF: 003.308.161-10 - Secretária;
4. ELDER FERREIRA MARTINS - CPF: 492.347.901-97 - Membro
da Comissão;
Artigo 3° - Atribuir aos servidores o exercício das atribuições de
Presidente, Vice-Presidente, Secretária e Membros de Comissão,
conforme acima especificado.
Artigo 4° - A Comissão terá por fim apurar as irregularidades
praticadas pelos agentes do Estado no exercício de suas atribuições
no âmbito desta Pasta, cumprindo o determinado na Constituição
Federal de 1988, que equiparou os expedientes administrativos aos
judiciais no que concerne ao resguardo das garantias do acusado.
Artigo 5° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL, em Goiânia-GO, aos 29 dias do mês janeiro de 2023.

WELLINGTON MATOS DE LIMA - Secretário
<#ABC#439150#59#508821/>

Protocolo 439150

Secretaria de Estado da Cultura
<#ABC#439311#59#508990>

PORTARIA Nº 23, de 31 de janeiro de 2024

Institui Comissão Especial de Prestação de
Contas.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA CULTURA, nomeada
pelo Decreto de 6 de setembro de 2023, publicado no Suplemento
do Diário Oficial do Estado de Goiás 24.118, de 06 de setembro de
2023, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Instituir no âmbito da Secretaria de Estado da
Cultura, a Comissão Especial de Prestação de Contas, para atuar
na Prestação de Contas para o Convênio 01/23. A atuação da
Comissão terá como norte o Processo SEI 202317645000063 e
202317645002150.

Art. 2º A Comissão ficará vinculada à Superintendência de
Fomento e Gestão Cultural e será composta pelos servidores:

I - Presidente: Diogo Valle Di Simoni, CPF n°
XXX.615.401-XX;

II - Vice-Presidente: Antônio Teixeira de Vasconcelos Neto,
CPF n° XXX.743.291-XX; e

III - Membro: Marcelo Parreira Veloso, CPF n°
XXX.836.781-XX.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
revogando a Portaria nº 370, de 05 de dezembro de 2023.

YARA NUNES DOS SANTOS
<#ABC#439311#59#508990/>

Protocolo 439311

Secretaria de Estado de Agricultura,  Pecuária
e Abastecimento

<#ABC#439210#59#508882>

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO Nº 033/2024
PROCESSO: 202317647003441
DOADOR: O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado
de Agricultura, Pecuária e Abastecimento - SEAPA, CNPJ nº
32.746.632/0001-95.
DONATÁRIO: MUNICÍPIO DE MORRINHOS - CNPJ nº
01.789.551/0001-49.

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: e693f52a

60Diário OficialGOIÂNIA, QUINTA-FEIRA, 01 DE FEVEREIRO DE 2024
ANO 187 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.216

OBJETOS: 02 (duas) Retroescavadeiras - CASE - 580N 4X4 CAB
ANO: 2019, Patrimônio nº 001930101 / 1930100, Chassi/Série:
HBZN580NKKAH20908 / NKAH20908 e HBZN580NTKAH21002 /
NKAH21002, 01 (uma) Motoniveladora - CASE 845B CAB ANO 2018
Patrimônio nº 001836182, Chassi/Série: HBZN0845EJAF07205 /
NJAF07205 e (um) Caminhão FORD Cargo-1519 S, ANO: 2018/2019,
Patrimônio nº 1885179, Chassi/Série: 9BFYEB2B3KBS74126 /
006074126 Placa PRP7428, Renavam 01177355911.
DATA DE ASSINATURA: 29 de janeiro de 2024.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA,
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, 31 de janeiro de 2024.

PEDRO LEONARDO DE PAULA REZENDE
Secretário de Estado

<#ABC#439210#60#508882/>

Protocolo 439210
<#ABC#439213#60#508885>

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO Nº 038/2024
PROCESSO: 202317647004229
DOADOR: O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado
de Agricultura, Pecuária e Abastecimento - SEAPA, CNPJ nº
32.746.632/0001-95.
DONATÁRIO: MUNICÍPIO DE SENADOR CANEDO - CNPJ nº
25.107.525/0001-51.
OBJETO: 01 (um) Caminhões FORD Cargo-1519 S,
ANO: 2018/2019, Patrimônio nº 1885322, Chassi/Série:
9BFYEB2B4KBS74605/006074605 Placa PRV5081, Renavam
01180262465.
DATA DE ASSINATURA: 29 de janeiro de 2024.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA,
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, 31 de janeiro de 2024.

PEDRO LEONARDO DE PAULA REZENDE
Secretário de Estado

<#ABC#439213#60#508885/>

Protocolo 439213

Secretaria de Estado de Indústria,  Comércio
e Serviços

<#ABC#439368#60#509055>

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO
PREGÃO ELETRÔNICO - PE Nº 1/2024 - 100877 Oferta de

Compra - SIC
PROCESSO N° 202300005025056

    O Estado de Goiás, por intermédio do(a) SIC -
SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E
SERVIÇOS torna público, para conhecimento dos interessados,
que realizará procedimento na modalidade Pregão Eletrônico,
tipo menor desconto por lote, nos termos do Art. 75, inciso II da Lei
Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e na forma do Decreto
Estadual nº 10.211, de 06 de fevereiro de 2023.
    Objeto:  Prestação de serviço continuado de agenciamento
de viagens, compreendendo a prestação direta de assessoria,
cotações, reservas, alterações (remarcações), cancelamentos,
emissões de bilhetes/vouchers e eventuais reembolsos, com
sistema selfbooking, para oportunizar a aquisição, fracionada
e conforme demanda, de passagens aéreas nacionais e
internacionais, hospedagem (hotéis localizados em território nacional
e internacional), e traslados (nacional e internacional), destinados
ao atendimento das necessidades dos servidores no desempenho,
das atividades institucionais da Secretaria de Estado de Indústria,
Comércio e Serviços.
    Data e horário de início da sessão eletrônica de lances:
09:00 (horário de Brasília-DF) do dia 20/02/2024.
    Endereço eletrônico: www.sislog.go.gov.br.
    O fornecedor interessado em participar do certame deverá
ser previamente cadastrado no sistema oficial de cadastro de
fornecedores do Estado. O fornecedor interessado encaminhará,
exclusivamente por meio do sistema eletrônico, a proposta
com a descrição do objeto e preço ofertado, até a data e horário
estabelecidos para início da sessão eletrônica de lances.

Informações acerca do cadastro de fornecedores, Termo de
Referência e demais documentos da contratação encontram-se
disponíveis nos sites: www.sislog.go.gov.br e https://www.
administracao.go.gov.br/. Maiores informações pelo telefone: (062)
3201-5558 e/ou e-mail:compras.sic@goias.gov.br.

Jeferson Cardoso dos Santos
Agente de Contratação

SRECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E
SERVIÇOS

GERÊNCIA DE COMPRAS GOVERNAMENTAIS
<#ABC#439368#60#509055/>

Protocolo 439368
<#ABC#439441#60#509140>

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 001/2024
- SIC

Processo: 202317604006591
Objeto: Estabelecer o intercâmbio entre os partícipes e o Executor
de dados estatísticos, tributários e de pesquisas e estudos
socioeconômicos do Estado de Goiás, entre outros, para execução
do Diagnóstico Econômico e Social Regionalizado do Estado
de Goiás, objeto do convênio nº 919318/2021, firmado entre a
Secretaria de Estado de Industria Comércio e Serviços - SIC e a
Superintendência de Desenvolvimento Regional do Centro Oeste
- SUDECO.
Proponente: SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA,
COMÉRCIO E SERVIÇOS - CNPJ nº 32.731.791/0001-16
Participes: SECRETARIA DE ESTADO DA ECONOMIA - CNPJ nº
01.409.655/0001-80
Valor Global: Sem Repasse Financeiro
Prazo Vigência: 12 (doze) meses, de 31/01/2024 a 31/01/2025.

Goiânia, 31 de janeiro de 2024.

Joel de Sant’anna Braga Filho
Secretário de Estado de Indústria, Comércio e Serviços

<#ABC#439441#60#509140/>

Protocolo 439441

Secretaria de Estado da Retomada
<#ABC#439145#60#508817>

ESTADO DE GOIÁS SECRETARIA DE ESTADO DA RETOMADA
EXTRATO DO CONTRATO nº. 01/2024.

Processo: 202319222000583.
Espécie: Contrato.
Contratante: ESTADO DE GOIÁS, por intermédio da SECRETARIA
DE ESTADO DA RETOMADA, CNPJ nº 37.992.607/0001-05.
Contratada: H3D SOLUCOES DE TELEINFORMATICA LTDA,
CNPJ n.º 14.062.549/0001-15.
Objeto: Constitui objeto do presente a contratação de empresa
especializada na prestação do serviço de Plataforma PABX em
Nuvem, incluindo os recursos de acesso ao STFC, ligações locais
e nacionais, incluídos os serviços de instalação, configuração,
suporte, manutenção e treinamento, conforme especificações
técnicas, quantidades e demais condições detalhados no presente
documento por um período de 30 (trinta) meses, de acordo com as
condições e especificações constantes no Termo de Referência SEI
(50858865), e demais disposições fixadas no Edital e seus anexos,
parte integrante deste instrumento.
Data da Assinatura: 30/01/2024.
Valor total: R$ 95.000,00 (noventa e cinco mil reais)
Vigência: 30/01/2024 a 30/07/2026.
Assinaturas: César Augusto Sotkeviciene Moura - Secretário da
Secretaria de Estado da Retomada; Henrique José Ribeiro Alves-
Representante Contratada.
<#ABC#439145#60#508817/>

Protocolo 439145

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: e693f52a